П Р И К А З                                                                                                         Б О Е Р Ы К

   « 25 »  05. 2020 г.                                                                        № 338

О проведении городского конкурса

«Этих дней не смолкнет слава»

В соответствии с планом работы Управления образования Исполнительного

комитета г.Казани на 2019-2020 учебный год, с целью формирования городского

фонда методического материала по нравственно-патриотическому воспитанию

детей и дальнейшему использованию педагогическими кадрами образовательных

организаций, реализующих программу дошкольного образования, в организации

образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской конкурс на лучший проект «Этих дней не смолкнет

слава», посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне, до 30 мая

2020 года.

2.Утвердить Положение городского конкурса на лучший проект «Этих дней

не смолкнет слава» (приложение).

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Исполнительного комитета г.Казани

Э.Ф.Тахавиеву.

Начальник                                                                  И.А.Ризванов

Исп.Т.Д.Багаева, 2925227

Приложение

к приказу №338 от «25» 05. 2020 г

Положение

городского конкурса на лучший проект «Этих дней не смолкнет слава»,

посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Общие положения.

1.1. Положение определяет цели, задачи, порядок организации и проведения

городского конкурса на лучший проект «Этих дней не смолкнет слава»,

посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее –

Конкурс).

1.2. Организатор Конкурса: Управление образования г. Казани.

2. Цели и задачи конкурса.

2.1. Цель Конкурса: выявление и распространение лучшего педагогического опыта

образовательных организаций г. Казани, реализующих программу дошкольного

образования, (далее-ДОУ) по нравственно-патриотическому  воспитанию;

создание городского фонда проектов «Этих дней не смолкнет слава» для

использования в образовательном процессе педагогическими кадрами ДОУ.

2.2. Задачи Конкурса:

• содействие в разработке и реализации образовательных проектов

нравственно-патриотической направленности;

• обновление содержания образования, форм, методов и приемов работы,

способствующих реализации воспитательного компонента ФГОС ДО;

• стимулирование роста профессионального мастерства педагогов по

внедрению исследовательской и проектной деятельности в образовательный

процесс;

• создание условий для активного привлечения родителей (законных

представителей) к участию в образовательном процессе ДОУ;

• развитие и поощрение детско-взрослых инициатив, установление

устойчивой связи поколений;

• расширение у детей представлений о истории родной страны;

• повышение эффективности воспитательно-образовательного процесса;

• вовлечение воспитанников в созидательную и творческую деятельность,

совершенствование работы по выявлению и поддержке одаренных детей.

3. Участники Конкурса.

Педагоги, дети, родители (законные представители) воспитанников ДОУ г. Казани.

4. Порядок проведения Конкурса:

4.1. Общее руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет

оргкомитет (далее – Оргкомитет), в состав которого войдут специалисты и

методисты Управления образования г. Казани.

4.2. Оргкомитет:

• объявляет об условиях, порядке и сроках проведения Конкурса;

• комплектует состав жюри;

• разрабатывает критерии оценки материалов;

• оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения и дополнения в

регламент проведения Конкурса;

• жюри Конкурса осуществляет экспертизу представленных материалов в

соответствии с критериями оценки.

4.3. При экспертизе конкурсных материалов обеспечивается:

• объективность оценки представленных материалов в строгом соответствии с

критериями и процедурой оценки;

• конфиденциальность.

По рейтингу, выстроенному на основании экспертных оценок, определяются

победители и лауреаты Конкурса.

4.4. Этапы проведения конкурса:

4.4.1. Первый этап – районный, проводится до 30.05.2020. На данном этапе

проводится отбор лучших работ педагогов, педагогических коллективов, детей и

родителей в каждой номинации согласно условиям Конкурса (Положения),

определяются победители и лауреаты районного этапа.

Второй этап – городской, проводится с 31.05.2020 г. по 03.06.2020 г. проводится

среди победителей районного этапа Конкурса. На городской этап конкурса

направляются 4 работы от объединенного района, набравшие большее количество

баллов в каждой номинации. Заявки на участие в городском этапе Конкурса

направляются единым списком методистом района по электронному адресу:

uo.dochkolniki@mail.ru до 04.05.2020.

4.5. С 04.06.2020 по 06.06.2020г. будет организована работа жюри.

4.6. Оценка результатов осуществляется по 3-х балльной системе. Итоговое

количество баллов определяется как сумма средних арифметических баллов,

присвоенных участнику Конкурса каждым членом жюри по отдельно взятому

критерию оценки, предусмотренному пунктами Положения по каждой из

номинаций.

4.7. Победители и лауреаты Конкурса награждаются дипломами Управления

образования г. Казани.

mailto:uo.dochkolniki@mail.ru

5. Номинации Конкурса.

5.1. Педагогический проект по нравственно-патриотическому воспитанию детей

дошкольного возраста «Мы помним, мы гордимся!». В Конкурсе принимают

участие проекты, описывающие работу педагога ДОУ по нравственно-

патриотическому воспитанию детей дошкольного возраста. Формат – презентация

с материалами, подтверждающими реализацию проекта, и паспорт проекта (Word).

Конкурсный проект оценивается по следующим критериям:

• обоснование актуальности проблемы для конкретной возрастной группы детей;

• формулирование целей и задач проекта;

• соответствие содержания проекта тематике конкурса;

• новизна и практическая целесообразность представленного опыта;

• детальное описание этапов и содержания проекта в соответствии с планом

реализации проекта и заявленной цели проекта;

• перечень источников информации, целесообразность их использования;

• культура оформления материалов.

5.2. Детско-родительский проект «Семейный альбом». На Конкурс

представляются исследовательские работы по поиску материалов о ветеранах

Великой Отечественной войны – членах семей воспитанников детского сада.

Исследовательские работы выполняются детьми и родителями. Формат работы –

презентация, содержащая рассказ о ветеране, фотографии, воспоминания.

Номинация оценивается по следующим критериям:

 содержание представленного альбома;

 творческий подход к оформлению материалов;

 эстетика в оформлении альбома.

5.3. Экспозиции в детском саду «Память сильнее времени» (уголки, музеи

(стационарные и передвижные). В Конкурсе принимают участие оформленные к

юбилею Победы в Великой Отечественной войне экспозиции памяти защитников

Родины.

Номинация оценивается по следующим критериям:

• соответствие содержания экспозиции тематике Конкурса;

• разнообразие представленных материалов и экспонатов;

• творческий подход к оформлению;

• презентация экспозиции.

5.4. Творческий музыкально-театральный проект «Песни, опаленные

войной». В Конкурсе принимают участие творческие коллективы воспитанников

дошкольных образовательных организаций (количество участников не более 10

человек), которые представляют одно инсценированное музыкальное

произведение – песню военных лет. На конкурс представляется видеозапись.

Конкурс оценивается по следующим критериям:

• выбор песни, соответствующей тематике конкурса;

• выразительное и эмоциональное исполнение;

• чистота интонирования;

• наличие атрибутов, помогающих передать содержание и настроение песни;

• элементы инсценирования.

Время исполнения 5–6 минут.

От одного ДОУ принимается одна работа по одной из номинаций Конкурса.

Лучшие работы по каждой номинации будут размещены на сайте http://kazanobr.ru/

http://kazanobr.ru/

Приложение 2

к приказу №338 от «25» 05.2020 г.

Состав жюри конкурса

- Бабашкина Н.В., старший воспитатель МАДОУ «Детский сад №70» Ново-

Савиновского района,

- Дрягалова О.А., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №20»

Авиастроительного района,

- Садретдинова Э.М., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №81»

Кировского района,

- Качушкина Е.В., старший воспитатель МАДОУ «Центр развития ребенка –

детский сад №351» Кировского района,

- Проворова В.В., старший воспитатель МАДОУ «Детский сад №332» Советского

района,

- Зарипова А.Г., старший воспитатель МАДОУ «Детский сад №272» Советского

района,

- Журавлева Н.Н., старший воспитатель МАДОУ «Детский сад №260»

Вахитовского района,

- Ибрагимова Н.Н., заместитель заведующей МБДОУ «Детский сад №33»

Приволжского района